2520–2540 การเจริญเติบโตอย่างรวดเร็วของเศรษฐกิจไทยได้ส่งผลให้สภาพแวดล้อมของสังคมโดยรวม มีความเหมาะสมต่อการบ่มเพาะให้เกิดองค์กรพัฒนาเอกชนหรือ non-governmental organizations (NGOs) ที่หลากหลาย ทำให้จำนวนองค์กรพัฒนาเอกชนที่ปฏิบัติงานในประเทศไทยได้ขยายเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วงทศวรรษที่ 1980s (พ.ศ. 2523–2532) และต่อเนื่องมาจนถึงทศวรรษที่ 1990s (พ.ศ. 2533–2542) ในปี พ.ศ. 2532 มีองค์กรพัฒนาเอกชนที่จดทะเบียนแล้วทั้งสิ้น 12,000 องค์กรด้วยกัน โดยร้อยละ 44 ขององค์กรดังกล่าวเน้นการทำงานเพื่อการพัฒนาและการส่งเสริมความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชน¹

ในปี พ.ศ.

ในปัจจุบัน NGO-CORD ยังเป็นพันธมิตรที่ดีขององค์กรพัฒนาเอกชนต่างๆ ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย แต่ได้หยุดทำหน้าที่ผู้ประสานงานในส่วนกลางระหว่างองค์กรพัฒนาเอกชนต่างๆ ทั่วประเทศแล้ว

พลวัตของภาคประชาสังคมในประเทศไทยนั้นได้เปลี่ยนแปลงไปพอสมควรในช่วงทศวรรษที่ 1990s (พ.ศ. 2533–2542) อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากพัฒนาการทางเศรษฐกิจของประเทศในช่วงเวลาดังกล่าว รายงานฉบับหนึ่งของ Pednekar² ซึ่งให้ถึงความสัมพันธ์ระหว่างการเคลื่อนไหวทางสังคมในเชิงต่อต้านรัฐบาล (social protest movement) กับความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ เมื่อเศรษฐกิจของประเทศเติบโตได้รวดเร็วขึ้น

2545. *Civil Society and the Consolidation of Democracy in Thailand*. การสำรวจโดยบาร์คลีย์เอเชีย. ไทยเป. หน้า 18 (เข้าไปดูได้ที่ www.asianbarometer.org/newenglish/publications/workingpapers/no.4.pdf)

เอกสารอ้างอิง

ADB. 2551. *ยุทธศาสตร์ 2020: กรอบยุทธศาสตร์ระยะยาวของธนาคารพัฒนาเอเชียระหว่างปี พ.ศ. 2551–2563* (ค.ศ. 2008–2020). กรุงเทพมหานคร

R. Albritton และ T. Bureekul. 2545. *Civil Society and the Consolidation of Democracy in Thailand*. การสำรวจโดยบาร์คลีย์เอเชีย. ไทยเป. หน้า 18 (ดูที่ www.asianbarometer.org/newenglish/publications/workingpapers/no.4.pdf)

มูลนิธิเอเชีย. 2548. *Legal Literacy*.

ADB เห็นว่าเหมาะสมสำหรับประเทศสมาชิก รวมทั้งในการออกแบบ การดำเนินงาน และการตรวจสอบความคืบหน้าของโครงการที่ ADB มีส่วนสนับสนุนด้วย

ในปี พ.ศ. 2551 ADB ได้จัดทำยุทธศาสตร์ 2020 ซึ่งเป็นแผนการดำเนินงานที่บ่งชี้ทิศทางในอนาคตและวิสัยทัศน์ขององค์กรนับจากปัจจุบันจนถึงปี ค.ศ. 2020 หรือ พ.ศ. 2563² เหนือสิ่งอื่นใด ยุทธศาสตร์ 2020 เน้นยุทธศาสตร์เสริม 3 ด้านที่จะช่วยให้ ADB ดำเนินการตามวิสัยทัศน์ขององค์กรได้เป็นผลสำเร็จ นั่นก็คือ การเจริญเติบโตแบบทั่วถึงและทุกภาคส่วนมีส่วนร่วม การเจริญเติบโตแบบยั่งยืนที่คำนึงถึงสิ่งแวดล้อม และการบูรณาการในภูมิภาค วาระเหล่านี้สะท้อนให้เห็นว่า ADB